
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 193 (XXXVII) — Nr. 761 bis Joi, 14 august 2025

S U M A R

Pagina

Anexele nr. 1-5 la Hotărârea Guvernului nr. 645/2025 pentru
modificarea anexelor nr. 1-5 la Hotărârea Guvernului
nr. 412/2025 privind aprobarea Nomenclatorului
domeniilor și al specializărilor/programelor de studii
universitare și a structurii instituțiilor de învățământ 
superior pentru anul universitar 2025-2026 ................ 3–138



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 761 bis/14.VIII.20252

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea anexelor nr. 1-5 

la Hotărârea Guvernului nr. 412/2025 privind aprobarea
Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/programelor
de studii universitare și a structurii instituțiilor de învățământ

superior pentru anul universitar 2025-2026*)

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 30 alin. (8) și (9)
din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexele nr. 1-5 la Hotărârea Guvernului nr. 412/2025 privind
aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/programelor de studii
universitare și a structurii instituțiilor de învățământ superior pentru anul universitar
2025-2026, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 396 și 396 bis
din 5 mai 2025, se modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1-5 la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:
Ministrul educației și cercetării,

Daniel-Ovidiu David

Ministrul muncii, familiei, 
tineretului și solidarității sociale,

Petre-Florin Manole

București, 8 august 2025.
Nr. 645. 

*) Hotărârea Guvernului nr. 645/2025 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 761 din 14 august 2025 și este reprodusă și în acest număr bis.



 
Management Management A IF 180 60
Drept Drept A IF 240 90
Ştiinţe 
administrative

Administraţie 
publică 

A IF 180 90

�+	 �,-./01�.2�20��E�/1�D�.�-:,E�7.-�:5,J*-�94:���

�#������&������9��'��"���� ����� ���������������� ���������� ������������������������� ��!�����"������#������
������!�����Q� ����!���#�� ���������������������
��+�K�
��A	�

�A	 ,-./01�.2�20��E;4�7�-�/476E�7.-�:5,J*-�94:��

-�	�
���	� <���������� 7�"������ ��

�����=��

�#������&������
9��'��"��� ����� ���
������������� �������=��
�����=���'��'��(���� ��
 ��(�>������>����")�� ��

#�� ����?��

���� ������
�����

������&���� ��
(���=�������
#����&�����

��9��

<��"�� ��
!���=�*
"����

-�"��� ��
��� ���� ��
��� ���

�����(���)����

-�"���
"���"� ��
��� ��=��
�����#���(��
>������&�=��

��
Facultatea de 
Ştiinţe 
Economice

Management
Management A IF 180 100

Management A IFR 180 60


� Facultatea de 
Drept

Drept
Drept A IF 240 80
Drept A IFR 240 90
Drept (la Baia Mare) AP ID 240 100

@�
Facultatea de 
Educaţie Fizică şi 
Sport

Educaţie fizică 
şi sport

Educaţie fizică şi 
sportivă

A IF 180 90

�B	 .-�2.2,2,5�20454�.:�91420�2�-2�7.-�:5,J*-�94:��

-�	�
���	� <���������� 7�"������ ��

�����=��

�#������&������
9��'��"��� ����� ���
������������� �������=��
�����=���'��'��(���� ��
 ��(�>������>����")�� ��

#�� ����?��

���� ������
�����

������&���� ��
(���=�������
#����&�����

��9��

<��"�� ��
!���=�*
"����

-�"��� ��
��� ���� ��
��� ���

�����(���)����

-�"���
"���"� ��
��� ��=��
�����#���(��
>������&�=��

�� Facultatea de 
Teologie

Teologie
Teologie protestantă 
pastorală (în limba 
maghiară) Ω)

A IF 240 50

Ω����(����������%��!������� ���CBC	

�C	 ,-./01�.2�20��E��9.0-2.�E�7.-�:5,J*-�94:��R��

-�	�
���	� <���������� 7�"������ ��

�����=��

�#������&������
9��'��"��� ����� ���
������������� �������=��
�����=���'��'��(���� ��
 ��(�>������>����")�� ��

#�� �����

���� ������
�����

������&���� ��
(���=�������
#����&�����

��9��

<��"�� ��
!���=�*
"����

-�"��� ��
��� ���� ��
��� ���

�����(���)����

-�"���
"���"� ��
��� ��=��
�����#���(��
>������&�=��

�� Facultatea de 
Științe și Arte

Cinematografie 
şi media

Cinematografie, 
fotografie, media 
(Regie de film şi TV)

A IF 180 10

Cinematografie 
şi media

Cinematografie, 
fotografie, media 
(Imagine de film şi 
TV)

A IF 180 10

Cinematografie 
şi media

Cinematografie, 
fotografie, media 
(Comunicare 
audiovizuală: 
scenaristică, 
publicitate media)

A IF 180 10

Teatru și artele 
spectacolului

Artele spectacolului 
(Coregrafie)

AP IF 240 15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 761 bis/14.VIII.2025 127



 

Drept
Drept (bilingv 

română-maghiară)�R��
A IF 240 40

Relații 
internaționale 
și studii 
europene

Relaţii internaţionale 
şi studii europene

A IF 180 40

Ştiinţa 
mediului

Ştiinţa mediului A IF 180 25


�

Facultatea de 
Ştiinţe 
Economice, 
Socio-Umane şi 
Inginereşti din 
Miercurea Ciuc

Ingineria 
produselor 
alimentare

Ingineria produselor 
alimentare

A IF 240 40

Inginerie şi 
management 
în agricultură 
și dezvoltare 
rurală

Inginerie și 
management în 
alimentația publică și 
agroturism

A IF 240 30

Ingineria 
mediului

Informatică aplicată 
în ingineria mediului 

AP IF 240 25

Sociologie
Sociologie A IF 180 25
Resurse umane A IF 180 25

Ştiinţe ale 
comunicării

Comunicare şi relaţii 
publice

A IF 180 50

Biotehnologii Inginerie genetică A IF 240 25
Cibernetică, 
statistică şi 
informatică 
economică

Informatică 
economică

A IF 180 30

Contabilitate
Contabilitate şi 
informatică de 
gestiune

A IF 180 50

Economie
Economie 
agroalimentară

A IF 180 30

Economie generală A IF 180 30

Limbă şi 
literatură

Limba şi literatura 
română - Limba şi 

literatura engleză R�
A IF 180 30

Literatură universală 
şi comparată - Limba 
și literatura engleză

A IF 180 30

Marketing Marketing A IF 180 30

Educație fizică 
şi sport

Educație fizică şi 
sportivă

AP IF 180 25

@�

Facultatea de 
Științe Tehnice și 
Umaniste din 
Târgu Mureș

Calculatoare și 
tehnologia 
informației

Calculatoare A IF 240 50

Horticultură
Horticultură A IF 240 50
Peisagistică A IF 240 40

Informatică Informatică A IF 180 75

Automatică, 
informatică 
aplicată și 
sisteme 
inteligente

Automatică şi 
informatică aplicată

A IF 240 45

128 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 761 bis/14.VIII.2025



 

Inginerie 
electronică, 
telecomunicații 
și tehnologii 
informaționale

Tehnologii şi sisteme 
de telecomunicaţii

A IF 240 50

Inginerie 
industrială

Tehnologia 
construcţiilor de 
maşini

A IF 240 50

Limbi 
moderne 
aplicate

Traducere şi 
interpretare (engleză; 
germană)

A IF 180 50

Mecatronică și 
robotică

Mecatronică A IF 240 50

Ştiinţe 
administrative

Servicii şi politici de 
sănătate publică 
(Public Health)

A IF 180 50

Ştiinţe ale 
comunicării

Comunicare şi relaţii 
publice

A IF 180 50

��

Facultatea de 
Științe ale Vieții 
și Sport din 
Sfântu Gheorghe

Agronomie Agricultură A IF 240 30
Silvicultură Silvicultură AP IF 240 30
Educaţie fizică 
şi sport

Sport și performanță 
motrică

AP IF 180 25

ε�������������� � �����������#������&��������������������� ��(�%�����!����")��"�'Q����$�"���#�=�������#������&�����
Limba şi literatura română - Limba şi literatura engleză$��������� ��(�>�����!����")����"����K���'��&�$�
���#������7��#���)����'����"���*"�'Q�����$��������� ��(�>�����!����")����"����*�"�'Q����	


�	 ,-./01�.2�20��E�-710.�8��,-�E�7.-�:4-�2�-3��

-�	�
���	� <���������� 7�"������ ��

�����=��

�#������&������
9��'��"��� ����� ���
������������� �������=��
�����=���'��'��(���� ��
 ��(�>������>����")�� ��

#�� ����?��

���� ������
�����

������&���� ��
(���=�������
#����&�����

��9��

<��"�� ��
!���=�*
"����

-�"��� ��
��� ���� ��
��� ���

�����(���)����

-�"���
"���"� ��
��� ��=��
�����#���(��
>������&�=��

��

Facultatea de 
Ştiinţe 
Economice şi 
Administrative

Contabilitate
Contabilitate şi 
informatică de 
gestiune

A IF 180 50

Finanţe Finanţe şi bănci A IF 180 150
Management Management A IF 180 200
Ştiinţe 
administrative

Administraţie 
publică

A IF 180 75


�

Facultatea de 
Psihologie, 
Știinte 
comportamentale 
și juridice

Drept Drept A IF 240 75

Psihologie Psihologie A IF 180 100


�	 ,-./01�.2�20��.-201-�M.4-�56�7�-,;.,�?��

-�	�
���	� <���������� 7�"������ ��

�����=��

�#������&������
9��'��"��� ����� ���
������������� �������=��
�����=���'��'��(���� ��
 ��(�>������>����")�� ��

#�� ����?��

���� ������
�����

������&���� ��
(���=�������
#����&�����

��9��

<��"�� ��
!���=�*
"����

-�"��� ��
��� ���� ��
��� ���

�����(���)����

-�"���
"���"� ��
��� ��=��
�����#���(��
>������&�=��

��
Facultatea de 
Științe ale Vieții și 
Dezvoltare Umană

Psihologie Psihologie A IF 180 50
Asistență 
socială

Asistență socială AP IF 180 50

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 761 bis/14.VIII.2025 129


